
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.06.15

제    목 : [예산] 2023학년도 제1회 추가경정예산 확정 및 공개

1. 관련

  가. 전라북도 공립학교회계 규칙 제56조 제1항(예.결산의 공개 및 자료의 제출)

  나. 2023학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

  다. 전주효문초-5802(2023.6.8.)

2. 학교운영위원회에서 심의 통과한 2023학년도 제1회 추가경정예산을 붙임과 같이 확정하고, 그 결과를 다음과 같이 공

개하고자 합니다.

  가. 공개방법: 학교홈페이지

  나. 공개대상: 교직원, 학교운영위원, 학부모 등

붙임  세입.세출예산서 1부.  끝.

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,129,657 750,160 50.6379,497

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 87,712 11.0124,298

기본적 교육활동 57,513 12.7143,267

선택적 교육활동 120,641 24.8280,537

인적자원 운용 0 0.67,320

학교 일반운영 96,560 24.8279,657

학교 재무활동 -1,500 0.00

학생복지/교육격차 해소 18,571 26.1294,578

합계 379,497 1,129,657

기타수입 전년도이월금 -4,772 0.1728

이전수입 기타이전수입 2,800 0.32,800

이전수입 지방교육행정기관이전수입 380,479 83.1939,169

자체수입 학부모부담수입 390 16.3184,560

자체수입 행정활동수입 600 0.22,400

합계 379,497 1,129,657

1/23김윤정 2023년 06월 19일 12시 32분 01초 전라북도교육청 전주효문초등학교



출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.06.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

김수진 돌봄교실운영 50,046 0 50,046 50,046 0 50,046

김환섭

교과활동지원 40,498 24,326 16,172 15,421 0 15,421

자율활동 11,780 10,980 800 800 0 800

교무학사운영 12,474 12,386 88 0 0 0

박경희

교직원역량강

화
3,970 3,970 0 0 0 0

교직원복지 3,350 3,350 0 0 0 0

서효민
기타 교육격차

해소 지원
3,800 0 3,800 3,800 0 3,800

손준현

체육 교과활동 10,500 5,100 5,400 5,400 0 5,400

학생생활상담

지도
3,650 2,000 1,650 1,650 0 1,650

학교폭력예방 10,368 4,018 6,350 6,350 0 6,350

이미원 독서활동운영 17,238 15,388 1,850 1,600 0 1,600

이수진
동아리활동 7,460 5,460 2,000 2,000 0 2,000

방과후학교운

영
168,000 132,000 36,000 168,000 132,000 36,000

전소라

외국어 교과활

동
6,400 1,400 5,000 5,000 0 5,000

진로활동 2,570 1,070 1,500 1,500 0 1,500

조연식
학생복지운영 28,650 26,251 2,399 2,556 2,166 390

현장체험학습

활동
23,941 16,050 7,891 22,600 15,000 7,600

최규석
특수교육교과

활동
9,690 4,100 5,590 5,590 0 5,590

최성수 방송실운영 238 100 138 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.06.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

최성수 정보화실운영 24,808 12,832 11,976 11,976 0 11,976

최현선

과학 교과활동 8,030 6,030 2,000 2,000 0 2,000

학생안전교육 5,250 5,250 0 0 0 0

홍영화 학부모협력 1,900 1,500 400 400 0 400

소계 454,611 293,561 161,050 306,689 149,166 157,523

급식실
박은영 학교급식운영 228,867 227,840 1,027 223,167 222,240 927

소계 228,867 227,840 1,027 223,167 222,240 927

보건실
김연서 [국고]학생및교직원

보건안전관리 23,375 11,810 11,565 10,965 0 10,965

소계 23,375 11,810 11,565 10,965 0 10,965

유치원

유치원 교과활

동
22,398 11,238 11,160 11,384 0 11,384

유치원방과후

과정운영
45,253 12,508 32,745 33,645 0 33,645

병설유치원기

본운영
79,603 47,646 31,957 30,000 0 30,000

소계 147,254 71,392 75,862 75,029 0 75,029

행정실 김윤정

학교환경위생

관리
9,886 10,106 -220 0 0 0

교육환경개선 67,510 0 67,510 67,510 0 67,510

학교시설장비

유지
159,571 103,177 56,394 45,000 0 45,000

학교운영위원

회운영
1,100 1,100 0 0 0 0

부서기본운영 37,483 29,674 7,809 0 0 0

예비비 0 1,500 -1,500 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.06.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
신효정 세입사업관리 0 0 0 401,297 378,754 22,543

소계 275,550 145,557 129,993 513,807 378,754 135,053

합계 1,129,657 750,160 379,497 1,129,657 750,160 379,497

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
시설관리용

역

승강기안전

관리용역료
0 150,000원*6월= 900 900

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
시설일반관

리

냉난방기청

소비
300,000원*1회= 300 500,000원*1회= 500 200

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
시설일반관

리

소규모수선

비
-1,200,000원*1회= -1,200 0 1,200

학교 일반운영 학교기관 운영 부서기본운영 행정실운영 각종수수료 -100,000원*2회= -200 0 200

학교 일반운영 학교기관 운영 부서기본운영 행정실운영 비품구입비 800,000원*4종= 3,200 905,000원*5종= 4,525 1,325

학교 일반운영 학교기관 운영 부서기본운영 행정실운영
사무용품구

입비
70,000원*1회= 70 163,000원*2회= 326 256

학교 일반운영 학교기관 운영 부서기본운영 행정실운영
전산소모품

구입비
71,900원*10회= 719 50,000원*40개= 2,000 1,281

학생복지/교육격차 해소 보건관리
[국고]학생및교직원보건안

전관리

감염병예방

관리

방역물품구

입(경)
300,000원*20회= 6,000 150,000원*2학급*2회= 600 -5,400

학생복지/교육격차 해소 보건관리 학교환경위생관리 먹는물관리 수질검사료 11,000원*3회= 33 71,000원*1회= 71 38

합계 8,922 8,922 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 941,969 558,690 383,279

1.지방교육행정기관이전수입 939,169 558,690 380,479

1.교육비특별회계전입금수입 939,169 558,690 380,479

1.교육비특별회계전입금 939,169 558,690 380,479

1.학교운영비전입금 398,169 371,454 26,715 초등기본운영비 : 25,898,000원 * 1교 = 25,898,000

유치원기본운영비 : 817,000원 * 1교 = 817,000

2.목적사업비전입금 541,000 187,236 353,764 초등돌봄교실운영비 : -64,920,000원 * 1교 = -64,920,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 64,920,000

원 * 1교 =
64,920,000

(성립전_1추)학생책걸상및사물함구입비 : 

67,510,000원 * 1교 =
67,510,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

544,000원 * 1교 =
544,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

383,000원 * 1교 =
383,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교통안전학부모도우미운영 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)학교폭력학부모도우미운영 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사인건비 : 

1,704,000원 * 1교 =
1,704,000

(성립전_1추)유치원방과후과정대체인력인건비

 : 4,992,000원 * 1교 =
4,992,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사인건비 : 

14,761,000원 * 1교 =
14,761,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

5,865,000원 * 1교 =
5,865,000

초등돌봄교실운영비 : 34,200,000원 * 1교 = 34,200,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 26,000,000원

 * 1교 =
26,000,000

(성립전_1추)유아학비교육과정운영비 : 

11,384,000원 * 1교 =
11,384,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정운영비 : 

5,604,000원 * 1교 =
5,604,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 1,300,000

원 * 1교 =
1,300,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 240,000원 * 

1교 =
240,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 360,000원 * 

1교 =
360,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비(수학여행)

 : 7,600,000원 * 1교 =
7,600,000

(성립전_1추)초등돌봄간식비 : 15,246,000원 *

 1교 =
15,246,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)무선AP추가구축비 : 11,976,000원

 * 1교 =
11,976,000

(성립전_1추)교육환경개선사업비(대응투자) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)교수학습환경개선비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방연극운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교도서관학부모자원봉사자활동

비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)유치원방과후시기간제교사성과상

여금 : 2,884,000원 * 1교 =
2,884,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

11,421,000원 * 1교 =
11,421,000

진로교육프로그램운영비 : 1,500,000원 * 1교 

=
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

국제교류수업학교운영비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)특수방과후학교운영비 : 

5,590,000원 * 1교 =
5,590,000

(성립전_1추)유치원공간조성사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)유치원공간조성사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학부모책모임운영비 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

2.기타이전수입 2,800 0 2,800

1.기타공공이전수입 2,800 0 2,800

1.기타공공지원금 2,800 0 2,800

1.기타공공지원금 2,800 0 2,800
(성립전_1추)전주다움교육과정운영 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)사다리프로젝트사제동행운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 186,960 185,970 990

1.학부모부담수입 184,560 184,170 390

1.수익자부담수입 184,560 184,170 390

1.급식비 35,004 35,004 0

1.급식비 22,908 22,908 0

2.우유급식비 12,096 12,096 0

2.방과후학교활동비 132,000 132,000 0

1.방과후학교활동비 132,000 132,000 0

3.현장체험학습비 15,000 15,000 0

1.현장체험학습비 15,000 15,000 0

4.졸업앨범비 2,556 2,166 390

1.졸업앨범비 2,556 2,166 390 졸업앨범구입비 : 10,000원*39명*1회= 390,000

2.행정활동수입 2,400 1,800 600

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 2,300 1,800 500

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,300 800 500

1.기타행정활동수입 1,300 800 500 기타행정활동수입비 : 250,000원*2회= 500,000

3.기타수입 728 5,500 -4,772

1.전년도이월금 728 5,500 -4,772

1.순세계잉여금 728 5,500 -4,772

1.순세계잉여금 728 5,500 -4,772

1.순세계잉여금 728 5,500 -4,772 순세계잉여금(초) : -4,288,000원*1교= -4,288,000

순세계잉여금(유) : -484,000원*1교= -484,000

세입합계 1,129,657 750,160 379,497
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,320 7,320 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,320 7,320 0

1.교직원역량강화 3,970 3,970 0

1.[초]직무연수 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0

2.[초]배움과성장의날연수 1,170 1,170 0

1.운영수당 150 150 0

2.교직원복지비 900 900 0

3.일반업무추진비 120 120 0

2.교직원복지 3,350 3,350 0

1.[초]동호회지원 1,240 1,240 0

1.운영수당 0 280 -280
교직원동아리강사비 : -280,000원*1명*1회

=
-280,000

2.교직원복지비 1,000 720 280 교직원동아리운영비 : 280,000원*1종*1회= 280,000

3.일반업무추진비 240 240 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

3.[초]교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원생일기념경비 990 990 0

1.교직원복지비 990 990 0

2.학생복지/교육격차 해소 294,578 276,007 18,571

1.급식 관리 228,867 227,840 1,027

1.학교급식운영 228,867 227,840 1,027

1.[초]영양사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.[초]조리원인건비 200 100 100

1.공무직인건비 200 100 100 초과근무수당 : 100,000원*1명*1회= 100,000

3.[초]우유급식비 12,096 12,096 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 12,096 12,096 0

4.[초]급식운영비 210,144 210,144 0

1.일반수용비 26,273 26,773 -500
세정제및소모품구입비 : -250,000원*2종*1

회=
-500,000

2.급식용식재료비 183,371 183,371 0

3.비품구입비 500 0 500 비품구입비 : 250,000원*2종*1회= 500,000

5.[초]대체인건비 927 0 927

1.공무직인건비 927 0 927
(성립전_1추)대체인력인건비 : 383,000원

*1교=
383,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 544,000원

*1교 =
544,000

6.[초]급식운영비(자) 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.보건관리 33,261 21,916 11,345

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,375 11,810 11,565

1.[초]학생건강검사 3,420 3,420 0

1.학생복지비 3,420 3,420 0

2.[초]보건실운영 2,990 2,990 0

1.일반수용비 380 380 0

2.운영수당 840 840 0

3.교직원복지비 570 570 0

4.학생복지비 800 800 0

5.비품구입비 400 400 0

3.[초]감염병예방관리 4,200 3,600 600

1.일반수용비 4,200 3,600 600 방역물품구입(경) : 150,000원*2학급*2회= 600,000

4.[국고][초]흡연예방교육운영 1,300 0 1,300

1.운영수당 385 0 385 (성립전_1추)강사비 : 55,000원*7학급= 385,000

2.교육운영비 915 0 915
(성립전_1추)교육물품구입비 : 465,000원

*1회=
465,000

(성립전_1추)행사운영비 : 450,000원*1회= 450,000

5.[초]방역활동자원봉사자운영 5,865 0 5,865

1.운영수당 5,865 0 5,865
(성립전_1추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*3명*115일=
5,865,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[초]자동심장충격기구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기구입비 : 

2,000,000원*1개=
2,000,000

8.[초]환경개선물품구입 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)심폐소생술마네킹구입비 : 

450,000원*2개=
900,000

9.[초]여학생위생용품지원 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)여성용품구입비 : 20,000원

*45개=
900,000

2.학교환경위생관리 9,886 10,106 -220

1.[초]먹는물관리 2,606 2,226 380

1.일반수용비 2,606 2,226 380 수질검사료 : 71,000원*1회= 71,000

5층정수기임대유지관리비 : 30,900원*10월

=
309,000

2.[초]방역관리 800 1,000 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200 방역소독비(경) : -100,000원*2월= -200,000

3.[초]공기질관리 6,480 6,880 -400

1.일반수용비 6,480 6,880 -400 공기청정기운영비(경) : -200,000원*2월= -400,000

3.교육격차 해소 3,800 0 3,800

1.기타 교육격차해소 지원 3,800 0 3,800

1.[초]교육복지우선 3,800 0 3,800

1.운영수당 525 0 525
(성립전_1추)위기학급지원프로그램강사비

 : 105,000원*1학급*5회=
525,000

2.교육운영비 3,275 0 3,275
(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*4명

*10회=
2,000,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 30,000원

*6팀*5회=
900,000

(성립전_1추)지원물품구입비 : 75,000원*5

명=
375,000

4.학생복지 28,650 26,251 2,399

1.학생복지운영 28,650 26,251 2,399

1.[초]졸업앨범제작 2,736 2,337 399

1.교육운영비 180 171 9 졸업앨범구입비(보관용) : 9,000원*1회= 9,000

2.학생복지비 2,556 2,166 390 졸업앨범구입비(수) : 10,000원*39명*1회= 390,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 25,914 23,914 2,000

1.교육운영비 25,914 23,914 2,000
학생용교과서구입비(경) : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

3.기본적 교육활동 143,267 85,754 57,513

1.교과 활동 97,516 52,194 45,322

1.교과활동지원 40,498 24,326 16,172

1.[초]학습준비물구입 9,680 9,040 640

1.학습준비물 9,680 9,040 640 학습준비물구입비(경) : 40,000원*16명= 640,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,947 8,836 111

1.교육운영비 8,947 8,836 111
교사용교과서(지도서)구입비(경) : 

111,000원*1회=
111,000

3.[초]보결수업관리 3,200 3,200 0

1.기타수당 3,200 3,200 0

4.[초]기초학력지도 3,250 3,250 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 450 450 0

5.[초]두드림학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4시간*24

주=
3,360,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전_1추)교재교구구입비 : 134,000원

*2종*2회=
536,000

(성립전_1추)간식비 : 3,250원*8명*4회= 104,000

6.[초]교과보충프로그램운영 11,421 0 11,421

1.기타수당 10,530 0 10,530 지도비 : 30,000원*351시간= 10,530,000

3.교육운영비 891 0 891
(성립전_1추)간식비(1-1) : 2,500원*1종*8

회=
20,000

(성립전_1추)교재교구구입비(1-1) : 

26,000원*1명*2회=
52,000

(성립전_1추)간식비(3-2) : 3,000원*1명

*20회=
60,000

(성립전_1추)교재교구구입비(3-2) : 

60,000원*1명*1회=
60,000

(성립전_1추)간식비(4-1) : 2,500원*1종

*24회=
60,000

(성립전_1추)교재교구구입비(4-1) : 

10,000원*3명*5종=
150,000

(성립전_1추)간식비(4-2) : 8,000원*1명*1

회=
8,000

(성립전_1추)교재교구구입비(4-2) : 

10,000원*1명*1회=
10,000
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예산액
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(성립전_1추)간식비(5-1) : 2,500원*1명

*20회=
50,000

(성립전_1추)교재교구구입비(5-1) : 

31,000원*1명*1회=
31,000

(성립전_1추)간식비(5-2) : 3,000원*1명

*20회=
60,000

(성립전_1추)교재교구구입비(5-2) : 

90,000원*1명*1회=
90,000

(성립전_1추)간식비(6-1) : 3,000원*3명*6

회=
54,000

(성립전_1추)교재교구구입비(6-1) : 

22,000원*3명*1회=
66,000

(성립전_1추)간식비(6-2) : 3,000원*4명*5

회=
60,000

(성립전_1추)교재교구구입비(6-2) : 

60,000원*1종*1회=
60,000

2.과학 교과활동 8,030 6,030 2,000

1.[초]교과운영 6,030 6,030 0

1.교육운영비 6,030 6,030 0

2.[초]사다리프로젝트사제동행운영(보조금)2,000 0 2,000

1.기타수당 200 0 200 (성립전_1추)연구수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)연구활동비 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

(성립전_1추)연구재료비 : 300,000원*1회= 300,000

3.체육 교과활동 10,500 5,100 5,400

1.[초]교과운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0 체육대회물품구입비 : 50,000원*4종*1회= 200,000

체육대회행사진행비 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)교육물품구입비 : 50,000원

*10종*4회=
2,000,000

(성립전_1추)교육물품구입비 : 170,000원

*10종*2회=
3,400,000

4.외국어 교과활동 6,400 1,400 5,000

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]국제교류수업학교운영 5,000 0 5,000
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1.교육운영비 2,950 0 2,950
세계의날부스운영비 : 150,000원*10개*1회

=
1,500,000

교육물품구입비 : 145,000원*5종*2회= 1,450,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450 협의회비 : 9,000원*10명*5회= 450,000

3.비품구입비 1,600 0 1,600 비품구입비 : 400,000원*4종*1회= 1,600,000

5.특수교육교과활동 9,690 4,100 5,590

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 200 0 200 일반운영물품구입비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,900 2,100 -200 교재교구구입비 : -100,000원*1종*1회= -100,000

교육운영용품구입비 : -100,000원*1종*1회

=
-100,000

4.비품구입비 800 800 0

5.도서구입비 500 500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

3.[초]특수방과후학교운영 5,590 0 5,590

1.교육운영비 5,590 0 5,590
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 698,750

원*8명=
5,590,000

6.유치원 교과활동 22,398 11,238 11,160

1.[유]교과운영 11,014 11,238 -224

1.기간제교원인건비 500 500 0

2.기타수당 1,500 1,500 0

3.일반수용비 850 150 700 학부모연수운영비 : 700,000원*1회= 700,000

4.운영수당 300 1,000 -700 학부모연수강사비 : -700,000원*1회= -700,000

5.교육운영비 5,276 5,500 -224 학급교육활동경비 : 100,000원*3학급*1회= 300,000

교재교구구입비 : -700,000원*1회= -700,000

교육활동자료이용료 : 176,000원*1회= 176,000

6.일반업무추진비 700 700 0

7.도서구입비 1,888 1,888 0

2.[유]누리교육과정 11,384 0 11,384

김윤정 2023년 06월 19일 12시 32분 05초 13 전라북도교육청 전주효문초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)우유급식비 : 340,000원*3개

월 =
1,020,000

2.교육운영비 10,364 0 10,364
(성립전_1추)체험학습비 : 550,000원*8회 

=
4,400,000

(성립전_1추)물품구입비 : 994,000원*6회 

=
5,964,000

2.창의적 체험활동 45,751 33,560 12,191

1.자율활동 11,780 10,980 800

1.[초]학생회활동지원 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]자율선택과제운영(숲꿈학교) 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,132 2,132 0

2.여비 280 280 0

3.교육운영비 2,088 2,088 0

4.[초]전주다움교육과정운영(보조금) 800 0 800

1.운영수당 280 0 280
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2학급*4시

간=
280,000

2.여비 20 0 20 (성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*2회= 20,000

3.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)체험활동재료구입비 : 10,000

원*50명=
500,000

2.현장체험학습활동 23,941 16,050 7,891

1.[초]수학여행 8,301 410 7,891

1.여비 692 400 292 인솔교사여비 : 73,000원*4명*1회= 292,000

2.교육운영비 7,609 10 7,599 인솔교사체험및보험비 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비(수학여

행) : 200,000원*38명*1회=
7,600,000

2.[초]현장학습 15,640 15,640 0

1.여비 640 640 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

3.동아리활동 7,460 5,460 2,000

1.[초]동아리활동 5,460 5,460 0

1.운영수당 5,460 5,460 0
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2.[초]학교예술교육지원사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,820 0 1,820 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*13반*4회= 1,820,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)악기및운영물품구입비 : 

90,000원*2개=
180,000

4.진로활동 2,570 1,070 1,500

1.[초]자기이해활동 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

2.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]진로활동동아리운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 차량임차비 : 330,000원*1회= 330,000

진로체험비 : 29,250원*20명*2회= 1,170,000

4.선택적 교육활동 280,537 159,896 120,641

1.방과후학교 운영 263,299 144,508 118,791

1.방과후학교운영 168,000 132,000 36,000

1.[초]특기적성교육 132,000 132,000 0

1.운영수당 102,000 102,000 0

2.교육운영비 30,000 30,000 0

2.[초]도시지역방과후학교운영 26,000 0 26,000

1.일반수용비 7,300 0 7,300 (성립전_1추)전기요금 : 400,000원*10월= 4,000,000

복사기임대료 : -185,000원*1월= -185,000

(성립전_1추)복사기임대료 : 200,000원*10

월=
2,000,000

일반소모품구입비 : 185,000원*1종*1회= 185,000

(성립전_1추)일반소모품구입비 : 130,000

원*10종=
1,300,000

2.운영수당 14,560 0 14,560
(성립전_1추)강사심사수당 : 40,000원*2명

*2회=
160,000

수강료지원비 : 4,000원*300명*12월= 14,400,000

3.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교육소모품구입비 : 250,000

원*10종=
2,500,000

(성립전_1추)수강료지원비(삭제) : 4,000

원*300명*12월=
14,400,000

수강료지원비(삭제) : -4,000원*300명*12

월=
-14,400,000
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4.기간제근로자법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)강사고용보험료기관부담금 : 

10,000원*10명*10월=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 640 0 640 (성립전_1추)협의회비 : 160,000원*4회= 640,000

3.[초]방과후자유수강지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)프로그램강사비 : 700,000원

*10개=
7,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학습자료구입비 : 300,000원

*10개=
3,000,000

2.돌봄교실운영 50,046 0 50,046

1.[초]돌봄교실운영 49,446 0 49,446

1.일반수용비 2,276 0 2,276 (성립전_1추)침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_1추)공기청정기임대및유지관리용

역료 : 60,000원*12월=
720,000

(성립전_1추)전기요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

소모품구입비 : 64,000원*4회= 256,000

2.교육운영비 45,290 0 45,290
(성립전_1추)위탁운영비 : 4,160,000원*12

월=
49,920,000

위탁운영비 : -2,000원*64명*242일= -30,976,000

(성립전_1추)교구구입비 : 100,000원*3실

*1회=
300,000

(성립전_1추)교육물품구입비 : 300,000원

*3실*12월=
10,800,000

(성립전_1추)위탁운영비(간식비) : 2,000

원*63명*121회=
15,246,000

3.비품구입비 1,880 0 1,880 (성립전_1추)비품구입비 : 235,000원*8종= 1,880,000

2.[초]돌봄전담사운영 600 0 600

1.기간제근로자인건비 600 0 600
(성립전_1추)대체인력인건비 : 240,000원

*1교 =
240,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 360,000원

*1교 =
360,000

3.유치원방과후과정운영 45,253 12,508 32,745

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 24,549 208 24,341

1.기간제교원인건비 22,845 208 22,637
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

14,761,000원*1명 =
14,761,000

(성립전_1추)방학중정규교원대체인력 : 

2,496,000원*2명 =
4,992,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 2,883,730원*1교 =
2,884,000

2.기간제교원법정부담금 1,704 0 1,704
(성립전_1추)기관부담금 : 1,704,000원*1

명 =
1,704,000

2.[유]누리방과후과정운영 5,604 0 5,604

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*72

회 =
2,520,000
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2.교육운영비 3,084 0 3,084
(성립전_1추)간식구입비 : 3,084,000원*1

교 =
3,084,000

3.[유]방과후과정운영 15,100 12,300 2,800

1.운영수당 3,570 0 3,570
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*34

일*3회 =
3,570,000

2.교육운영비 11,530 12,300 -770 방학중혼합급식비(경) : -300,000원*3명= -900,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 130,000

원*1교 =
130,000

2.독서활동 17,238 15,388 1,850

1.독서활동운영 17,238 15,388 1,850

1.[초]도서구입 10,328 10,078 250

1.교육운영비 350 100 250 도서바코드비 : 400원*625권*1회= 250,000

2.도서구입비 9,978 9,978 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

3.[초]학부모자원봉사운영 1,600 0 1,600

1.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*100일= 1,000,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)동아리운영비 : 200,000원*3

회=
600,000

4.[초]독서교육역량강화 5,110 5,110 0

1.교육운영비 5,110 5,110 0

5.교육활동 지원 124,298 36,586 87,712

1.교무업무 운영 12,474 12,386 88

1.교무학사운영 12,474 12,386 88

1.[초]교무실무사인건비 160 160 0

1.공무직인건비 160 160 0

2.[초]교무학사운영 3,336 5,936 -2,600

1.일반수용비 1,986 1,986 0

2.교육운영비 1,150 3,750 -2,600
졸업식행사물품구입비(삭제) : -260,000원

*10종*1회=
-2,600,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,100 500 2,600
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,100 500 2,600
졸업식행사물품구입비 : 260,000원*10종*1

회=
2,600,000

4.[초]교육과정평가 2,780 2,780 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 2,580 2,580 0

5.[초]환경정리 3,098 3,010 88

1.일반수용비 3,098 3,010 88 환경정리용품구입비 : 88,000원*1회= 88,000

2.생활지도운영 19,268 11,268 8,000

1.학생생활상담지도 3,650 2,000 1,650

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 0 500 소모품구입비(경) : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.교육운영비 1,500 2,000 -500 상담실운영비(경) : -50,000원*5종*2회= -500,000

2.[초]교통안전학부모도우미운영 1,650 0 1,650

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_1추)물품구입비 : 85,000원*5종*2

회=
850,000

2.여비 100 0 100 (성립전_1추)출장비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)간식구입비 : 70,000원*5종*2

회=
700,000

2.학교폭력예방 10,368 4,018 6,350

1.[초]안전한학교환경구축 858 858 0

1.일반수용비 858 858 0

2.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

3.[초]학교폭력전담기구운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]학교폭력학부모도우미운영 1,100 0 1,100

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)물품구입비 : 45,000원*10종

*2회=
900,000

2.여비 100 0 100 (성립전_1추)출장비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)다과구입비 : 5,000원*10종*2

회=
100,000

5.[초]학교폭력예방교육운영 5,250 0 5,250

1.교육운영비 5,250 0 5,250
(성립전_1추)연극공연비 : 1,750,000원*2

회=
3,500,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)어울림프로그램물품구입비 : 

7,000원*250명*1회=
1,750,000

3.학생안전교육 5,250 5,250 0

1.[초]안전교육 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.[초]수상안전교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학습지원실 운영 25,046 12,932 12,114

1.방송실운영 238 100 138

1.[초]방송실운영 238 100 138

1.일반수용비 238 100 138 방송반운영물품구입비 : 138,000원*1회= 138,000

2.정보화실운영 24,808 12,832 11,976

1.[초]학교정보화지원 12,832 12,832 0

1.일반수용비 5,432 5,432 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 5,200 5,200 0

2.[초]무선AP추가구축 11,976 0 11,976

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)무선AP케이블구축비 : 

250,000원*6대=
1,500,000

2.비품구입비 10,476 0 10,476
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,746,000원

*6대=
10,476,000

4.교육여건 개선 67,510 0 67,510

1.교육환경개선 67,510 0 67,510

1.[초]책·걸상구입 67,510 0 67,510

1.비품구입비 67,510 0 67,510
(성립전_1추)학생책걸상및사물함구입비 : 

67,510,000원*1교=
67,510,000

6.학교 일반운영 279,657 183,097 96,560

1.학교기관 운영 117,086 77,320 39,766

1.부서기본운영 37,483 29,674 7,809

1.[초]교장실운영 6,988 5,868 1,120

1.일반업무추진비 3,160 2,760 400 교직원간담회비 : 100,000원*4명= 400,000

2.직책급업무수행경비 3,828 3,108 720 직책급업무수행경비 : 60,000원*12월= 720,000
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2.[초]행정실운영 30,495 23,806 6,689

1.일반수용비 10,670 8,506 2,164 재정보증보험료 : -27,000원*1회= -27,000

복사용지구입비 : -18,000원*1회= -18,000

사무용품구입비 : 163,000원*2회= 326,000

전산소모품구입비 : 50,000원*40개= 2,000,000

정기간행물구독료 : -39,000원*3월= -117,000

2.여비 8,000 8,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 11,525 7,000 4,525 비품구입비 : 905,000원*5종= 4,525,000

2.병설유치원기본운영 79,603 47,646 31,957

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,843 9,600 2,243

1.전기요금 8,693 6,450 2,243 전기요금 : 2,243,000원*1교= 2,243,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 750 750 0

2.[유]유치원 시설장비유지 20,706 19,836 870

1.일반수용비 20,706 19,836 870 소규모수선비 : 700,000원*1회= 700,000

시설소모품구입비 : 195,000원*1회= 195,000

공기청정기운영비(경) : -25,000원*1회= -25,000

3.[유]유치원운영 15,094 16,250 -1,156

1.일반수용비 2,438 2,000 438 정보화용품구입비 : 146,000원*3종= 438,000

2.운영수당 2,500 5,000 -2,500 자원봉사자활동비 : -125,000원*2명*10주= -2,500,000

3.여비 2,100 1,800 300 관내외출장여비 : 20,000원*15회= 300,000

4.교직원복지비 2,460 2,460 0

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 5,396 4,790 606 비품구입비 : 606,000원*1종= 606,000

4.[유]감염병예방관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[유]배움과성장의날연수 660 660 0
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1.교직원복지비 660 660 0

6.[유]공간조성사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)소규모수선비 : 30,000,000원

*1교 =
30,000,000

2.시설 장비 유지 159,571 103,177 56,394

1.학교시설장비유지 159,571 103,177 56,394

1.[초]공공요금및제세공과금 47,045 40,746 6,299

1.전기요금 33,899 27,600 6,299 전기요금 : 6,299,000원*1교= 6,299,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 5,946 5,946 0

2.[초]시설관리용역 9,092 8,210 882

1.일반수용비 9,092 8,210 882 기름걸레용역료 : -9,000원*2월= -18,000

승강기안전관리용역료 : 150,000원*6월= 900,000

3.[초]시설일반관리 69,726 21,986 47,740

1.기간제근로자인건비 650 650 0

2.일반수용비 64,931 21,336 43,595 냉난방기청소비 : 500,000원*1회= 500,000

폐기물처리비 : 240,000원*1회= 240,000

(성립전_1추)수목관리비(목) : 4,615,000

원*1식=
4,615,000

나무벌목및조경식재비(대응) : -760,000원

*1회=
-760,000

(성립전_1추)나무벌목및조경식재비(대응)

 : 20,000,000원*1교=
20,000,000

(성립전_1추)교수학습환경개선공사비(목)

 : 17,000,000원*1식=
17,000,000

본관청소비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.비품구입비 4,145 0 4,145
(성립전_1추)교수학습환경개선비품구입비

(목) : 250,000원*12개=
3,000,000

(성립전_1추)수목관리비(목) : 385,000원

*1종=
385,000

나무벌목및조경식재비(대응) : 760,000원

*1개=
760,000

4.[초]화장실관리 1,031 1,031 0

1.일반수용비 1,031 1,031 0

5.[초]당직관리 29,396 28,344 1,052

1.기간제근로자인건비 24,692 23,640 1,052 경비원기본급 : -138,000원*1명= -138,000
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경비원명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

경비원퇴직금 : 330,000원*1명= 330,000

경비원연차수당 : -80,000원*1명= -80,000

경비원맞춤형복지비 : 100,000원*1명= 100,000

경비원연장근로수당 : -60,000원*1명= -60,000

경비원정기상여금 : 300,000원*1명*2회= 600,000

2.일반수용비 3,264 3,264 0

3.기간제근로자법정부담금 1,440 1,440 0

6.[초]미화원인건비 3,281 2,860 421

1.기간제근로자인건비 3,081 2,860 221 미화원인건비 : 280,000원*1명= 280,000

미화원연장근로수당 : -59,000원*1명= -59,000

2.기간제근로자법정부담금 200 0 200 미화원법정부담금 : 200,000원*1명= 200,000

3.학교운영 협력 3,000 2,600 400

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,900 1,500 400

1.[초]학부모회운영 40 40 0

1.여비 40 40 0

2.[초]학부모교육 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 60 60 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]학부모책모임운영 400 0 400

1.일반수용비 360 0 360
(성립전_1추)물품구입비 : 15,000원*3권*8

명=
360,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_1추)간식구입비 : 5,000원*8명= 40,000

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500
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1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1교= -500,000

세출합계 1,129,657 750,160 379,497
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